
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

09 Setembro 2017 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


 

2 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Michel Temer  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Mendonça Bezerra Filho 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 
 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



 

3 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Ricardo Rodrigues da Silva 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Leila Karyne Torres da Costa 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Tales Vinicio Fernandes Vale  

 

COORDENADORA DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Alcione Sayonara de Araújo 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araújo 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Ana Paula Dantas Ferreira 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

Adair Divino Silva Badaró 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Samuel Santos Simões 

 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

Luiz Carlos Medeiros de Oliveira 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ary Torres de Araújo Neto 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Tiago de Lima Wanderley 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Simone Carla Pereira da Silva 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  05 

 

Concessão de Diárias  36 

 

Licença Médica/Afastamentos  37 
 

 



5 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 

 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 277/2017-DG/CA                                          Caicó-RN, 6 de setembro de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 
 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.040961.2017-43, de 4 de setembro de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 21 de 

setembro de 2017, da Classe “D-04” para a Classe “D-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 21 de março de 2016 a 20 de setembro de 2017, 

ao servidor MATHEUS MAZUKYEWSKY OLIVEIRA DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE n° 

1855961, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 

observadas as disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 278/2017-DG/CA                                           Caicó-RN, 6 de setembro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO,  

                      o que consta no Processo nº. 23139.033147.2017-72, de 18 de julho de 2017;  

 

 
 R E S O L V E: 

 

 

 CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, do 

posicionamento no Nível de Capacitação I, para o posicionamento no Nível de Capacitação II, 

do nível de Classificação “C”, à servidora DULCIA DE MEDEIROS BRITO, Matrícula SIAPE 

nº 2264790, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotada no Campus Caicó, de acordo com o que consta no art. 10 e no Anexo III 

da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício 

Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 

004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo 

em vista a apresentação do certificado de conclusão do Curso de Língua Brasileira de Sinais-

LIBRAS (60h), oferecido pela UERN – Universidade do Rio Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



7 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 279/2017-DG/CA                                           Caicó-RN, 6 de setembro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.041212.2017-33, de 5 de setembro de 2017; 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  CANCELAR o segundo período de férias relativas ao exercício 2017, 

compreendido de 11 a 15 de setembro de 2017, da servidora ROSÁLIA LUCENA DE 

MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1530865, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 

Federal, lotada no Campus Caicó, passando o referido usufruto para o período a partir de 4 a 8 de 

dezembro de 2017. 

  

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



8 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 280/2017-DG/CA                                         Caicó-RN, 11 de setembro de 2017.  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 
CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 005/2017-Coord. de Cursos Téc. de Vestuário e 

Têxtil, de 5 de setembro de 2017; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ATUALIZAR a composição do Colegiado do Curso Técnico em Vestuário 

do Campus Caicó deste Instituto Federal, designado através da Portaria nº 140/2017-DG/CA, de 

11 de abril de 2017, e atualizado através da Portaria nº 256/2017-DG/CA, de 7 de agosto de 2017, 

de acordo com o quadro a seguir. 

ITEM REPRESENTAÇÃO MEMBRO MATRÍCULA 

DURAÇÃO 

DO 

MANDATO 

01 PRESIDENTE JOSÉ HENRIQUE BATISTA LIMA 1694728 - 

 

02 
CORPO DOCENTE 

ALAN JONES LIRA DE MELO 1940119 - 

ADRIANA ASSIS DE AQUINO 2898794  

ALEXANDRE VIEIRA BELTRAO 2117056 - 

ALICE COSTA DE OLIVEIRA 2385865  

ANGELA LIMA CALOU 1027699 - 

ARINELIO LACERDA DOS SANTOS JUNIOR 2339518  

CARLOS EUGÊNIO DE FARIA 1453548 - 

CARLOS HELAIDIO CHAVES DA COSTA 1677639 - 

CLAUDENOR ANCELMO DA SILVA 2275854 - 

CLEYSYVAN DE SOUZA MACEDO 1175831 - 

DAMIÃO PAULO DA SILVA FILHO 1645707 - 

DANIEL ENOS CAVALCANTI RODRIGUES DE 

MACEDO 
1238084 - 

EDSON CAETANO BOTTINI 1688264 - 

ELIAS DOS SANTOS BATISTA 2067162 - 

ERMERSON DE OLIVEIRA CAPISTRANO 1614375 - 

FELIPE GARCIA DE MEDEIROS 1924598 - 



9 
 

FRANCISCA JUCILEUDA DA SILVA SOUSA 1049745 - 

FRANCISCO ARISTONIO DE ALMEIDA SANTOS 2133191 - 

GABRIELA FERNANDES DE SIQUEIRA 2275904  

GIULLIANO JOSE SEGUNDO ALVES PEREIRA 2277237 - 

HUDSON PABLO DE OLIVEIRA BEZERRA 2133235 - 

JARDEL LUCENA DA SILVA 2275872 - 

JORGE LUIZ FERREIA RABELO 1918984  

JOSE CARLOS VIEIRA DE SOUZA 2777919 - 

JOSE RENATO PEREIRA BRASIL 1694728 - 

LAYLA DE BRITO MENDES 2404954 - 

LIDIANE KASSIA DE MORAIS ASSIS  1200329  

MIRELLY KAROLINNY DE MELO MEIRELES 1734433 - 

RODRIGO LACERDA DE MELO 2401936 - 

RICARDO AUGUSTO PEREIRA 1451459 - 

ROMERITO CAMPOS DE ANDRADE 1047828 - 

ROSA MARIA DA SILVA MEDEIROS 1687390 - 

RUTH MEDEIROS DE OLIVEIRA 2124992 - 

RUBENS CAPISTRANO DE ARAUJO  1857698  

SANDRA MARIA DE ASSIS 1823238 - 

SHEYLA CHARLYSE RODRIGUES DE OLIVEIRA 2210561 - 

TATIANA RIBEIRO FERREIRA 1859860  

  ARINELIO LACERDA DOS SANTOS JUNIOR 2339518  

  MOALLY JANNE DE BRITO SOARES 1857755  

03 
EQUIPE TÉCNICO-
PEDAGÓGICA 

SUELY SOARES DA NOBREGA 1694426 - 

04 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA: 20171.1.10120.1M 
LÍVIA MARIA DE ARAGÃO SOUZA 20171101200016 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES 

DA TURMA: 
20171.1.10120.1M 

ALINE DE AZEVÊDO SOUZA 20171101200020 1 ANO 
TITULAR – DISCENTES DA 
TURMA: 20171.2.10120.1V 

MOZARTH ISNARDO GURGEL DE ARAÚJO 20161101200023 1 ANO 
SUPLENTE – DISCENTES 

DA TURMA: 

20171.2.10120.1V 

HELOÍSA MEDEIROS DE ARAÚJO 20161101200012 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA: 20171.3.10120.1M 
ANI HELEN DA SILVA ALVES 20151101200200 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES 
DA TURMA: 

20171.3.10120.1M 

YASMIN FREITAS OLIVEIRA 20151101200145 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA: 20171.4.10120.1V 

JÚLIA FRANÇA NÓBREGA 
20141101200202 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES 

DA TURMA: 
20171.4.10120.1V 

VIVIANE SWYANNE ALMEIDA DOS SANTOS  20141101200121 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 
TURMA: 20171.2.10116.1N 

SAMYRA VALKASSIA CÂMARA PEREIRA 20162101160002 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES 

DA TURMA: 

20171.2.10116.1N 

MANOEL MESSIAS FONSECA DE PAULA 20162101160023 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA: 20171.1.10116.1N 
CLARA LUIZA DE MARILAC DA SILVA 201720101160014 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES 
DA TURMA: 

20171.1.10116.1N 

CLEANE DE MEDEIROS COSTA  2017210160025 1 ANO 

 

II – REVOGAR a Portaria nº 256/2017-DG/CA, de 7 de agosto de 2017. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

 

https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7442
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7442
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7443
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7443
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7444
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7444
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7445
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7445
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7471
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7471
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7472
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7472


10 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 281/2017-DG/CA                                                      Caicó-RN, 11 de setembro de 2017.  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.041595.2017-40, de 6 de setembro de 2017; 

 

R E S O L V E: 

 

I – ATUALIZAR a composição do Colegiado do Curso Técnico de nível médio em 

Eletrotécnica do Campus Caicó deste Instituto Federal, designado através da Portaria nº 146/2017-DG/CA, 

de 17 de abril de 2017, de acordo com o quadro a seguir. 

ITEM REPRESENTAÇÃO MEMBRO MATRÍCULA 

DURAÇÃO 

DO 

MANDATO 

01 PRESIDENTE 
JONAS DAMASCENO BATISTA DE 

ARAÚJO 
2145527 - 

 

02 
CORPO DOCENTE 

ADRIANA ASSIS DE AQUINO 2898794 - 

ALEXANDRE VIEIRA BELTRÃO 2117056  

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 1046185 - 

ÂNGELA LIMA CALOU 1027699 - 

ARINÉLIO LACERDA DOS SANTOS 

JÚNIOR 
2339518 - 

CARLOS EUGÊNIO DE FARIA 1453548 - 

CARLOS HELAIDIO CHAVES DA COSTA 1677639 - 

CLAUDENOR ANCELMO DA SILVA 2275854 - 

CLEYSYVAN DE SOUZA MACEDO 1175831 - 

DAMIÃO PAULO DA SILVA FILHO 1645707 - 

DANIEL ENOS CAVALCANTI RODRIGUES 1238084 - 

ERMERSON DE OLIVEIRA CAPISTRANO 1614375 - 

FELIPE GARCIA DE MEDEIROS 1924598 - 

FRANCISCA JUCILEUDA DA SILVA 

SOUZA 
1049745 - 

FRANCISCO ARISTÕNIO DE ALMEIDA 

SANTOS 
2133191 - 

FRANCISCO DAS CHAGAS SOUZA 

JÚNIOR 
2055569 - 

GIANCARLOS COSTA BARBOSA 1812228 - 

GIULLIANO JOSÉ SEGUNDO ALVES 

PEREIRA 
2277237 - 



11 
 

HAULISSON JODY BATISTA DA COSTA 1734020 - 

HUDSON PABLO DE OLIVEIRA BEZERRA 2133235 - 

JARDEL LUCENA DA SILVA 2275872 - 

JOAILDO MAIA 1721787 - 

JOSE CARLOS VIEIRA DE SOUZA 2777919 - 

JOSÉ HENRIQUE BATISTA LIMA 1694728 - 

JOSÉ KLEBER COSTA DE OLIVEIRA 1743533 - 

JOSÉ RENATO PEREIRA BRASIL 1034552 - 

JOSÉ HENRIQUE BATISTA LIMA 1694728  

LINO ARAÚJO FILHO 2126902 - 

LIDIANE ALVES DE MORAIS 2407016  

MIRELLY KAROLINNY DE MELO 

MEIRELES 
1734433 - 

RAYANNE MEDEIROS DA SILVA 2385964 - 

RENAN VINÍCIUS ALVES RAMALHO 2339676 - 

RHODRIGGO MENDES VIRGÍNIO 1088356 - 

RICARDO AUGUSTO PEREIRA 1451459 - 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 1782507 - 

RUBENS CAPISTRANO DE ARAÚJO 1857698 - 

RUTH MEDEIROS DE OLIVEIRA 2124992 - 

SANDRA MARIA DE ASSIS 1823238 - 

SHEYLA CHARLYSE RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 
2210561 - 

03 
EQUIPE TÉCNICO-

PEDAGÓGICA 
DEBORA SUZANE DE ARAUJO FARIA 1374554 - 

04 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA 20141.4.10201.1V 
ALYCIA ÁGATA DA SILVA COSTA 20141102010164 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 
TURMA 20141.4.10201.1V 

ALLAN DELLON PEREIRA FERREIRA 20141102010296 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA 20151.3.10201.1M 
AUGUSTO MORAIS BRITO 20151102010170 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 
TURMA 20151.3.10201.1M 

ALYSSON HERBERT PEREIRA DE 
AZEVEDO 

20151102010080 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA 20161.2.10201.1V 
JOSÉ EDIVAN DANTAS DA COSTA 20161102010002 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 
TURMA 20161.2.10201.1V 

LUCCA FERNANDES DE ARAÚJO 
DANTAS 

20161102010017 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA 20171.1.10201.1M 
MARIA EDUARDA SOUSA DE MEDEIROS 20171102010016 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 
TURMA 20171.1.10201.1M 

ANA LUIZA DE MEDEIROS FREITAS 20171102010016 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA 20162.1.10045.1N 
ADAIR DIVINO SILVA BADARÓ 20162100450029 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 
TURMA 20162.1.10045.1N 

JARLYSON CÉSAR SILVA PEREIRA 20162100450017 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA 2017.2.10045.1N 
BRUNO HELBER MAIA DE OLIVEIRA 20172100450017 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 
TURMA 2017.2.10045.1N 

VINICIUS DOS SANTOS VALE 20172100450026 1 ANO 

 

II – REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº 146/2017-DG/CA, de 17 de abril de 

2017. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 



12 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 282/2017-DG/CA                                         Caicó-RN, 11 de setembro de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e  

 
 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.041705.2017-73, de 8 de setembro de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 12 de 

setembro de 2017, da Classe “D-04” para a Classe “D-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de março de 2016 a 11 de setembro de 2017, 

a servidora MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA SOUZA, Matrícula SIAPE n° 1888388, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas 

as disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó  



13 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 283/2017-DG/CA                                         Caicó-RN, 11 de setembro de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e  

 

 
CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.039389.2017-70, de 24 de agosto de 2017; 

 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação - 

RT, equivalente ao título de MESTRE, ao servidor FRANCISCO ARISTÔNIO DE ALMEIDA 

SANTOS, Matrícula SIAPE nº 2133191, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

Caicó, tendo em vista a conclusão do Mestrado em Matemática, oferecido pela Universidade 

Estadual do Ceará - UECE. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

  



14 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 284/2017-DG/CA                                         Caicó-RN, 11 de setembro de 2017. 

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.039387.2017-81, de 24 de agosto de 2017; 

 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir desta 

data, da Classe D-201 para a Classe D-301, ao servidor FRANCISCO ARISTÔNIO DE 

ALMEIDA SANTOS, Matrícula SIAPE nº. 2133191, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

Caicó, tendo em vista a conclusão do Mestrado em Matemática, oferecido pela Universidade 

Estadual do Ceará. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

  



15 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 285/2017-DG/CA                                         Caicó-RN, 11 de setembro de 2017.  

  

 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Processo  nº 23139.041908.2017-60, de 8 de setembro de 

2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para responder interinamente pela Coordenação de Multimeios do Campus 

Caicó, no período de 11 a 22 de setembro de 2017, em virtude do afastamento do titular Luiz 

Carlos Medeiros de Oliveira, Mat. SIAPE nº 1826050, para gozo de férias regulamentares. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1888424 Augusto Cesar de Assis Braga FG.4 
Coordenador de 

Multimeios 

Coordenação 

de Apoio 

Acadêmico 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 
 

  



16 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 286/2017-DG/CA                                         Caicó-RN, 11 de setembro de 2017. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 
CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.041680.2017-16, de 6 de setembro de 2017, 
 

  

 R E S O L V E: 

 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com descrição de atividades relacionadas no 

quadro abaixo, do servidor Jonas Damasceno Batista de Araújo, Matrícula SIAPE nº 2145527, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus 

Caicó, desde 4 de maio de 2016. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES  

NO(S) AMBIENTES(S) DE TRABALHO 

 

LOCAL 
TEMPO 

MENSAL (Horas) 

Orientação de Projetos Finais 
Laboratório de Eletro-

Eletrônica I 
13,5 

Laboratórios de Manutenção Elétrica 

Industrial (integrado) 

Laboratório de Eletro-

Eletrônica II 
4,05 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 
Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

 

 

 



17 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 287/2017-DG/CA                                         Caicó/RN, 11 de setembro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.028149.2017-40, de 19 de junho de 2017; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico 

do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

SERVIDOR: ADAIR DIVINO SILVA BADARÓ 

MATRÍCULA: 2265824 

LOTAÇÃO: CAMPUS CAICÓ – IFRN 

PROCESSO: 23139.028149.2017-40 

CÓDIGO DO LAUDO SIAPENET: 2017003334 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO: 226/2017-DG/CA-IFRN 

PERCENTUAL: 10% (DEZ POR CENTO) 

DATA DA VIGÊNCIA: 19/06/2017 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

 

  



18 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 288/2017-DG/CA                                         Caicó-RN, 13 de setembro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.034390.2017-16, de 25 de julho de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 25 de julho de 2017, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação no percentual de 30% ao vencimento da servidora MARA REGINA 

ALVES DA COSTA FARIAS, Matrícula SIAPE nº. 2408236, ocupante do cargo de Assistente 

Social, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Caicó, de 

acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 

5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro 

de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a 

apresentação do Diploma de Especialização em Política de Assistência Social e Gestão do SUAS, 

expedido pela Faculdade Pitágoras de Belo Horizonte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 
Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

  



19 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 289/2017-DG/CA                                         Caicó-RN, 13 de setembro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 a necessidade do serviço; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

I - AUTORIZAR, o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais 

abaixo discriminados deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais do campus 

Caicó; 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR VEÍCULOS/PLACAS 

HABILITAÇÃO 

NÚMERO CATEGORIA 

2417655 LUIZ HENRIQUE PEREIRA DA SILVA 

 

L200 TRITON - 

MITSUBISHI /OJV- 3829 

 

MMC/L200 TRITON  GL 

D/QGR-2471 
 

FORD FIESTA SEDAN 

FLEX / MZI-4824 

 

04899776286 AB 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 
Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

 



20 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

PORTARIA Nº 290/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 13 de setembro de 2017.  

 

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 105/2017-COGPE/CA, de 15 de setembro de 

2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, do servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

Mat. SIAPE SERVIDOR 
 

CARGO LOCALIZAÇÃO 
TERMO 

INICIAL 

2417655 
Luiz Henrique Pereira 

da Silva 

Técnico em 

Mecânica 

Coordenação de 

Manutenção e 

Serviços Gerais 

04/09/2017 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 
Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó  



21 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 291/2017-DG/CA                                         Caicó/RN, 14 de setembro de 2017.  
  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.031135.2017-11, de 6 de julho de 2017; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento 

básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

SERVIDOR: LINO ARAÚJO FILHO 

MATRÍCULA: 2126902 

LOTAÇÃO: CAMPUS CAICÓ – IFRN 

PROCESSO: 23139.031135.2017-11 

CÓDIGO DO LAUDO SIAPENET: 2017003379 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO: 223/2017-DG/CA-IFRN 

PERCENTUAL: 10% (DEZ POR CENTO) 

DATA DA VIGÊNCIA: 18/05/2017 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

 



22 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 292/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 14 de setembro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.024144.2017-48, de 25 de maio de 2017; 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para compor a banca examinadora do processo seletivo 

referente ao Edital nº 16/2017-DG/CA-IFRN, que trata da contratação de professor substituto para 

a disciplina de Física, no âmbito do Campus Caicó. 

DISCIPLINA SERVIDOR 
MAT. 

SIAPE 
REPRESENTAÇÃO 

FÍSICA 

GIULLIANO JOSÉ SEGUNDO ALVES 

PEREIRA 
2277237 DOCENTE 

RHODRIGGO MENDES VIRGÍNIO 1088356 DOCENTE 

DÉBORA SUZANE DE ARAÚJO FARIA 1374554 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

 

  



23 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 293/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 14 de setembro de 2017. 

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.042295.2017-88, de 12 de setembro de 2017, 

 
 R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com descrição de atividades relacionadas no 

quadro abaixo, do servidor Tiago de Lima Wanderley, Matrícula SIAPE nº 1883737, ocupante do 

cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, lotado no Campus Caicó, desde 4 de maio de 

2016. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 

NO(S) AMBIENTES(S) DE TRABALHO 

 

LOCAL 

TEMPO 

MENSAL 

(Horas) 

Instalação/Manutenção de no-breaks CTI 11 

Instalação/Manutenção de impressoras CTI 9 

Instalação/manutenção de computadores CTI 30 

Montagem e organização de armários de telecomunicações e 

lançamento de cabeamento 

CTI, Laboratórios 

de Informática, 

Salas 

E1,16,62,106,73 

10 

Instalação/configuração de câmeras de segurança CTI/Campus 6 

Instalação e manutenção de servidores de rede CTI 9 

Instalação/configuração de pontos de acesso Wi-Fi CTI/Campus 7 

Manutenção de equipamentos de rede de telefonia CTI 4 

Verificação de tensão elétrica  CTI 13 

Instalação e organização de switches 

CTI, Laboratórios 

de Informática, 

Salas E1, 16, 62, 

106, 73 

15 

Controle de tráfego de dados CTI 5 

Gerenciamento de armazenamento de arquivos e cópias de 

segurança 
CTI 6 

Monitoramento do processamento de equipamentos de rede CTI 6 



24 
 

Indicação, recebimento e teste de equipamentos adquiridos CTI 8 

Instalação e configuração de softwares CTI/Campus 13 

Atividades relacionadas à coordenação CTI 24 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 
Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

 

  



25 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 294/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 18 de setembro de 2017.  

  

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 044/2017-DG/CA, de 18 de setembro de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para responder interinamente pela Coordenação de Serviços Gerais e 

Manutenção do Campus Caicó, no período de 18 a 22 de setembro de 2017, em virtude do 

afastamento do titular Ary Torres Araújo Neto, Mat. SIAPE nº 1836860, por motivo de licença 

para tratamento de saúde. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1888129 
Gleydson Giovanni Simplício de 

Oliveira 
FG.1 

Coordenação de 

Serviços Gerais e 

Manutenção 

Diretoria de 

Administração 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



26 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 295/2017-DG/CA                                      Caicó-RN, 19 de setembro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Memorando nº 003/2017-Coord. do Curso de Design de Moda, 

de 19 de setembro de 2017; 

 

 
R E S O L V E: 

 

 

I – ATUALIZAR a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 

Curso de Tecnólogo em Design de Moda do Campus Caicó, de acordo com os membros 

relacionados no quadro abaixo. 

ITEM REPRESENTAÇÃO SERVIDOR 
MAT. 

SIAPE 
TITULAÇÃO 

01 PRESIDENTE EDSON CAETANO BOTTINI 1688264 MESTRE 

02 CORPO DOCENTE 

LAYLA DE BRITO MENDES 1200329 MESTRE 

LIVIA JULIANA SILVA SOLINO 

DE SOUZA 
2278916 MESTRE 

ALAN JONES DE MELO 1940119 MESTRE 

MOALLY JANNE DE BRITO 

SOARES 
1857755 MESTRE 

 

 II – REVOGAR a Portaria nº 314/2016-DG/CA, de 20 de dezembro de 2016. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



27 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 296/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 19 de setembro de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 
 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.028525.2017-04, de 21 de junho de 2017; 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

  AUTORIZAR, com efeitos retroativos a contar de 21 de fevereiro de 2017, para 

fins de percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de 

Doutora ao vencimento base da servidora SHEYLA CHARLYSE RODRIGUES DE OLIVEIRA, 

Matrícula SIAPE nº. 2210561, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus 

Caicó, tendo em vista a titulação de Graduação somada ao Reconhecimento de Saberes e 

Competências RSC-III. 

  

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



28 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 297/2017-DG/CA                                         Caicó-RN, 20 de setembro de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 
 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.018372.2017-89, de 25 de abril de 2017; 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

  AUTORIZAR, com efeitos retroativos a contar de 16 de fevereiro de 2017, para 

fins de percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Mestre 

ao vencimento base do servidor EDSON CAETANO BOTTINI, Matrícula SIAPE nº. 1688264, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de 

Graduação somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-II. 

  

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



29 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 298/2017-DG/CA                                         Caicó-RN, 20 de setembro de 2017. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.043685.2017-75, de 20 de setembro de 2017; 

 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, a necessidade do serviço, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo 

cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Caicó. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2138986 Elania Hortins Dantas FG.2 

Coordenador de 

Material e 

Patrimônio 

Diretoria de 

Administração 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

  



30 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 299/2017-DG/CA                                         Caicó-RN, 22 de setembro de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 
 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.039556.2017-82, de 25 de agosto de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a contar de 4 de 

maio de 2017, da Classe “D-04” para a Classe “D-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 4 de novembro de 2015 a 3 maio de 2017, a 

servidora SANDRA REGIA FERREIRA, Matrícula SIAPE n° 1863122, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Técnico em 

Enfermagem, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos 

artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 



31 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 300/2017-DG/CA                                         Caicó-RN, 22 de setembro de 2017. 

  

  

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Memorando nº 052/2017-COAES/CA, de 11 de setembro de 

2017;  

 

R E S O L V E: 

 

 

ALTERAR o horário de trabalho dos servidores abaixo relacionados, localizados 

na Coordenação de Atividades Estudantis-COAES deste Campus, publicado através da 

Portaria nº 262/2016-DG/CA, de 24 de outubro de 2016, conforme disposto no quadro abaixo. 

 
(*) Os servidores relacionados no quadro que estão com função gratificada e carga horária de 8h diárias, 

estão complementando a escala de funcionamento de 15h diárias do seu setor de trabalho. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

ALEXANDRO BARRETO DIÓGENES 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

Nome do Servidor Matrícula 
Horário de Trabalho do Servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

Alcione Sayonara de Araújo (FG) 

(*) 
2072657 

07h15 às 

11h15 / 

13h às 17h 

07h15 às 

11h15 / 

13h às 17h 

07h15 às 

11h15 / 

13h às 17h 

07h15 às 

11h15 / 

13h às 17h 

07h15 às 

11h15 / 13h 

às 17h 

Ana Larissa da Silveira 2043886 07h às 13h 07h às 13h 07h às 13h 07h às 13h 07h às 13h 

Elaine Caroline de Macedo 2155230 09h às 15h 09h às 15h 09h às 15h 09h às 15h 
Cooperação 

técnica 

Mara Regina Alves da Costa 

Farias 
2408236 13h às 19h 13h às 19h 13h às 19h 13h às 19h 13h às 19h 

Maria Antônia Rego de Freitas 2385438 07h às 13h 12h às 18h 12h às 18h 16h às 22h 07h às 13h 

Sandra Regia Ferreira 1863122 16h às 22h 16h às 22h 07h às 13h 13h às 19h 13h às 19h 

Ualison Bezerra Costa Uchoa 1965178 13h às 19h 07h às 13h 16h às 22h 07h às 13h 16h às 22h 



32 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 301/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 25 de setembro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

 

CONSIDERANDO 

                    o que consta no Processo nº 23139.044277.2017-31, de 25 de setembro de 

2017;  

 
  

  

 R E S O L V E: 

 

 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 26 de setembro de 2017, a terceira 

parcela do gozo de férias relativas ao exercício 2017, compreendido no período de 25 de setembro 

a 7 de outubro do corrente ano, da servidora LUANA CARVALHO ARAÚJO PAVÃO, 

Matrícula SIAPE nº 1957598, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 

Campus Caicó, passando o referido usufruto para o período de 15 a 26 de fevereiro de 2018; tendo 

em vista atender ao interesse desta Instituição. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 



33 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó  

PORTARIA Nº 302/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 25 de setembro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.044268.2017-40, de 25 de setembro de 

2017; 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 25 de setembro de 2017, os servidores 

abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados no Campus 

Caicó, para fiscalizarem o contrato e seus respectivos termos aditivos conforme especificado no 

quadro a seguir. 

 

CONTRAT

O 

EMPRES

A 
CNPJ 

VIGÊNCI

A 

SERVIDOR/FISC

AL 

TITULAR 

SERVIDOR/FISC

AL 

SUBSTITUTO 

072/2016 

Refriline 

Refrigeraç

ão LTDA  

02.947.911/000

1-56 

25/06/2017 

a  

24/06/2018 

Luiz Henrique 

Pereira da Silva  

CPF: 092.635.154-

09 

Mat. 2417655 

Joao Victor Alves 

Feitoza                 

CPF: 050.861.104-

08 

Mat. 1705284 

  

II – REVOGAR, com efeitos a partir de 25 de setembro de 2017, a Portaria nº 

157/2016-DG/CA-IFRN, emitida em 14 de junho de 2016. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 



34 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó  

PORTARIA Nº 303/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 25 de setembro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

 

CONSIDERANDO 

                    o que consta no Memorando nº 18/2017 – COLAB/CA, de 19 de setembro 

de 2017;  

 
  

  

 R E S O L V E: 

 

 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 26 de setembro de 2017, a terceira 

parcela do gozo de férias relativas ao exercício 2017, compreendido no período de 25 de setembro 

a 7 de outubro do corrente ano, do servidor JOAO CARLOS SOARES DE MELO, Matrícula 

SIAPE nº 1996988, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

Caicó, passando o referido usufruto para o período de 30 de outubro a 10 novembro de 2017; 

tendo em vista atender ao interesse desta Instituição. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 



35 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó  

PORTARIA Nº 304/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 27 de setembro de 2017. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.045043.2017-19, de 27 de setembro de 2017; 

 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, a necessidade do serviço, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo 

cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Caicó. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1855961 
MATHEUS MAZUKYEWSKY 

OLIVEIRA DE MEDEIROS 
FG.2 

SECRETÁRIO 
ACADÊMICO 

DIRETORIA 
ACDÊMICA 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



36 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ/RN 

SETEMBRO/2017 

 

 

  

Nº PCDP PESSOA FÍSICA OBJETIVO 
INÍCIO DA 

VIAGEM 

FIM DA 

VIAGEM 

VALOR 

TOTAL 

001364/17 

ELAINE 

CAROLINE DE 

MACEDO - 

2155230 

Nacional - 

Congresso 
26/09/2017 01/10/2017 R$ 1.525,32 

001755/17 

ANA PAULA 

DANTAS 

FERREIRA - 

1975528 

Nacional - 

Encontro/Seminário 
11/09/2017 16/09/2017 R$ 2.191,56 

002129/17 

ALEXANDRO 

DIOGENES 

BARRETO - 

1046185 

Nacional - 

Convocação 
04/09/2017 04/09/2017 R$ 99,03 

002236/17 
LEILA KARYNE 

TORRES DA 

COSTA - 2052482 

Nacional - A 

Serviço 
01/09/2017 01/09/2017 R$ 77,61 

002281/17 

TATIANA 

RIBEIRO 

FERREIRA - 

1859860 

Nacional - 

Treinamento 
18/09/2017 20/09/2017 R$ 439,04 

TOTAL R$ 4.332,56 



37 
 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

SETEMBRO/2017 
 

SERVIDOR MATRÍCULA DATA DE 

INÍCIO 

DATA DE 

TÉRMINO 

TIPO DE AFASTAMENTO 

Rosalia Lucena de 

Medeiros (1530865) 

1530865 04/09/2017 03/10/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST 

Rosalia Lucena de 

Medeiros (1530865) 

1530865 04/07/2017 01/09/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST 

Luciane Soares 

Almeida (1556707) 

1556707 23/09/2017 21/11/2017 0073 - Lic. Gestante Prorrogação - EST 

Luciane Soares 

Almeida (1556707) 

1556707 26/05/2017 22/09/2017 0074 - Lic. Gestante (Concedida 

Administrat.) - EST 

Mirelly Karolinny de 

Melo Meireles 

(1734433) 

1734433 14/09/2017 15/09/2017 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Cleiton da Silva 

Medeiros (1530568) 

1530568 29/09/2017 06/10/2017 0049 - Casamento - EST 

Tiago de Lima 

Wanderley (1883737) 

1883737 13/09/2017 15/09/2017 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Maria do Socorro de 

Oliveira Souza 

(1888388) 

1888388 08/09/2017 08/09/2017 0054 - Doação de Sangue - EST 

Joao Victor Alves 

Feitoza (1705284) 

1705284 01/09/2017 30/09/2017 0081 - Lic. Capacitação - EST 

Maria Jose de Oliveira 

(1721622) 

1721622 24/06/2014 24/06/2018 0061 - Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

Tales Vinicio 

Fernandes Vale 

(1672843) 

1672843 14/09/2017 13/10/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST 

Tales Vinicio 

Fernandes Vale 

(1672843) 

1672843 25/08/2017 01/09/2017 0162 - Lic. Tratamento Saúde - 

Contrib. - RGPS  (até 15 dias) 

Marcos Batista de 

Souza (1705213) 

1705213 18/09/2017 19/09/2017 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Samir de Carvalho 

Costa (1583768) 

1583768 11/09/2017 15/09/2017 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Alisson Diego Dias de 

Medeiros (1814194) 

1814194 26/09/2016 10/08/2020 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Katia Simonne 

Oliveira Dias 

(1886850) 

1886850 01/08/2017 29/10/2017 0081 - Lic. Capacitação - EST 

Matheus 

Mazukyewsky Oliveira 

de Medeiros (1855961) 

1855961 13/09/2017 13/09/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST 

Italo Batista da Silva 

(1755897) 

1755897 28/07/2015 27/07/2018 0061 - Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

Leonardo Vasconcelos 

Assis de Lima 

(2046520) 

2046520 08/09/2017 08/09/2017 0055 - Eleitoral Convocação Servidores 

- Lei 9.504 

Elias dos Santos 

Batista (2067162) 

2067162 04/04/2017 05/03/2019 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Patrocina Maria de 

Queiroz (2068529) 

2068529 18/08/2017 01/09/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST 

Patrocina Maria de 

Queiroz (2068529) 

2068529 04/09/2017 08/09/2017 0162 - Lic. Tratamento Saúde - 

Contrib. - RGPS  (até 15 dias) 

     



38 
 

     

Sheyla Charlyse 

Rodrigues de Oliveira 

(2210561) 

2210561 21/09/2017 05/10/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST 

Sheyla Charlyse 

Rodrigues de Oliveira 

(2210561) 

2210561 11/09/2017 20/09/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST 

Romerito Campos de 

Andrade (1047828) 

1047828 06/09/2017 06/09/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST 

Livia Juliana Silva 

Solino de Souza 

(2278916) 

2278916 04/07/2017 31/10/2017 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida 

Administrat.) - EST 

Daniela Keller 

Menezes Emidio 

(2152373) 

2152373 18/07/2017 15/09/2017 0073 - Lic. Gestante Prorrogação - EST 

Damiao Paulo da Silva 

Filho (1645707) 

1645707 19/09/2017 19/09/2017 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Ana Santana Batista 

Farias (1958395) 

1958395 18/09/2017 18/09/2017 0162 - Lic. Tratamento Saúde - 

Contrib. - RGPS  (até 15 dias) 

Ary Torres de Araujo 

Neto (1836860) 

1836860 25/09/2017 26/09/2017 0162 - Lic. Tratamento Saúde - 

Contrib. - RGPS  (até 15 dias) 

Ary Torres de Araujo 

Neto (1836860) 

1836860 18/09/2017 22/09/2017 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Nailton Torres Camara 

(1999105) 

1999105 19/06/2017 31/07/2020 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4102 | Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

